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LICITAGAO ELETRONICA N2 37/2023 - LRE/CASAL
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 02

Resposta ao pedido de esclarecimento feito por licitante interessado em participar da LICITACAO ELETRONICA
N2 37/2023-LRE/CASAL, que tem como objeto Contratacdo de empresa especializada de engenharia, sob
demanda, para execugdo dos servicos de Ligacdes domiciliares de Agua, Cortes, Religacdes e Visitas de
Cobranga, incluindo reposicdo de pavimento em asfalto e paralelepipedo e reposicdo de cal¢adas, situadas em
vias publicas de municipios da regido Agreste/Serrana, com fornecimento de pecas, equipamentos, materiais
e mado de obra, na forma estabelecida nas planilhas de servigos e insumos diversos descritos no Sistema
Nacional de Pesquisa de Custos e Indices da Constru¢do Civil - SINAPI, sob as condi¢des e especificacdes
descritas no Anexo | — Projeto Basico.

ESCLARECIMENTOS:
PERGUNTA: “E qual seria o critério de apontamento de cada caso?”

RESPOSTA: Apds consulta ao corpo técnico, informamos: “O objeto do Projeto Basico é a "Contratagdo de
empresa especializada de engenharia, sob demanda, para execuc¢ao dos servigos de Ligacoes domiciliares de
Agua, Cortes, Religagdes e Visitas de Cobranga, incluindo reposicio de pavimento em asfalto
e paralelepipedo e reposicdo de cal¢adas, situadas em vias publicas de municipios da regido Agreste/Serrana,
com fornecimento de pegas, equipamentos, materiais e mao de obra, na forma estabelecida nas planilhas
de servigos e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e indices da Construgdo
Civil - SINAPI, sob as condicoes e especificacdes descritas neste projeto basico". Desse modo, os critérios de
apontamento devem seguir as planilhas SINAPI, que tratam as extensoes das ligacdes domiciliares por faixas:
exemplo: até 2m, até 4m, até 6m, entre outros a depender do caso”.

PERGUNTA: “Quem ird definir esse critério?”

RESPOSTA: Apds consulta ao corpo técnico, informamos: “As extensoes das ligacdes domiciliares executadas
devem ser apresentadas nas planilhas de medicdo mensal dos servigos, incluindo no minimo relatério
fotografico e memorial de célculo, e atestadas pelo Fiscal/gestor”.

PERGUNTA: “Apds a execugao quanto tempo levariam para definir esses critérios?”

RESPOSTA: Apds consulta ao corpo técnico, informamos: “O projeto basico no item 6 (medigao) prevé até 05
dias uteis para aprovagao da medicdo por parte da fiscalizagdo”.

PERGUNTA: “O que serd necessario para definir os critérios?”

RESPOSTA: Apds consulta ao corpo técnico, informamos: “As medicoes de campo e os parametros
estabelecidos nas planilhas SINAPI, conforme discriminado na primeira pergunta acima”.

Maceid, 02 de Janeiro de 2024.

Atenciosamente,
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